See this in
Matt. Par.
iv. 591.

Id. iv. 592. “ Quia clericorum superstitio, non attendens quod bellicis Manifesto
“ et quorundam sanguine, sub Karolo Magno et aliis, regnum of French
“ Franciæ de errore gentiliū ad fidem Catholicam sit con- nobles
“ versum, primo quadam humilitate nos seduxit, quasi vulpes against the
“ se nobis opposcentes, ex ipsorum castrorum reliquiis, quæ clergy.
“ a nobis habuerant fundamentum, jurisdictionem secularium
“ sic absorbent, ut filii servorum secundum suas leges judi-
“ cent liberos et filios liberorum; quamvis secundum
“ leges priorum¹ triumphatorum deberent a nobis potius
“ judicari, et per novas constitutiones non deberet anteces-

¹ MSS. ius. leges; it is expuncted in Cl.

A.D. 1247. “ sorum nostrorum consuetudinibus derogari; cum nos **Matt. Par.**
 Manifesto “ deterioris conditionis faciant quam Deus etiam voluit esse **iv. 593.**
 of French “ gentiles, cum dixerit, *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari et*
 nobles “ *quæ sunt Dei Deo*, nos omnes regni majores attento animo
 against the “ percipientes quod regnum non per jus scriptum, nec per
 clergy. “ clericorum arrogantiam, sed per sudores bellicos fuerit
 S. Matt. “ adquisitum, præsentis decreto omnium juramento statuimus
 xxii. 21. “ et sancimus, ut nullus clericus vel laicus alium de cætero
 “ trahat in causam coram ordinario iudice vel delegato, nisi
 “ super hæresi, matrimonio, vel usuris, amissione omnium
 “ honorum suorum et unius membri mutilatione transgres-
 “ soribus imminente; certis ad hoc a nobis executoribus
 “ deputatis, ut sic jurisdictio nostra resuscitata respiret, et
 “ ipsi hætenus ex nostra depauperatione ditati, quibus Deus
 “ propter eorum superbiam prophanas voluit revelare con-
 “ tentiones, reducantur ad statum Ecclesiæ primitivæ, et in
 “ contemplatione viventes, nobis sicut decet activam vitam¹
 “ ducentibus, ostendant miracula, quæ dudum a seculo re-
 “ cesserunt.”

Frederick II. supposed to be the author of this. Hujus autem tenor epistolæ multos² exterruit, qui credebant mutuum consensum esse inter Frethericum et Francos, præsertim cum ultima hujus epistolæ² clausula concordet epistola Fretherici, cujus finalis sententia est hæc: “ Semper fuit intentio nostræ voluntatis clericos cujuscumque ordinis ad hoc inducere, et maxime maximos; ut tales perseverarent in fine, quales fuerunt in Ecclesia primitiva, Apostolicam vitam ducentes, humilitatem Dominicam imitantes. Tales namque clerici solebant angelos intueri, miraculis choruscare, ægros curare, mortuos suscitare, et sanctitate, non armis, sibi reges et principes subjungere, etc.”

Ascendit querimoniam totius universitatis ad Papam pro tam crebris illius exactionibus. Ipso quoque eodem tempore³ clerus, immo potius totius Anglicanæ Ecclesiæ universitas, querimoniam coram Papa et cardinalibus reposuerunt super oppressionibus et intolerabilibus gravaminibus, quibus frequenter Ecclesia et regnum fatigabatur. Et quia epistola super hoc, domino Papæ missa ex parte universitatis Ecclesiæ Anglicanæ, ex corde omnium prælatorum, angustiata nimis et usque ad amaritudinem spiritus provocato, processit, **Cf. Id. iv. 594.**

¹ vitam] om. MSS.

²⁻³ multos . . epistolæ] om. N.

³ eodem tempore] anno, A. N.

et ne lugubre scisma subsequatur, non minimum A.D. 1247.
formidatur, ipsam huic libello duximus¹ annectendam.

Epistola missa ex parte universitatis Angliæ domino Papæ.

Matt. Par.
iv. 595.

“ Sanctissimo² patri in Christo ac domino Innocentio, Dei Letter of
“ providentia summo Pontifici, universitas cleri ac populi remous-
“ in provincia Cantuariensi constituti, devota pedum oscula trace
“ beatorum. to the
“ Cum Anglicana Ecclesia, a tempore commendatæ sibi Pope from
“ fidei Catholicæ, Deo et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, matri the clergy
“ nostræ, placere studens adhæserit et servierit devote, a and people
“ cœptis obsequiis non recessura, per morum incrementa of the pro-
“ semper proficiens; sanctitatis vestræ pedibus provoluta sup- vince of
“ plicat obnixæ, quatinus in petitione pecuniæ, quæ diversi- Canter-
“ mode ab ea requiritur in subventionem diversarum nationum, bury.
“ do mandato sanctitatis vestræ cum gravi cohortione, eidem
“ pietas vestra parcere dignetur. Importabile est namque
“ quod mandatur et impossibile propter rerum defectus;
“ licet enim regio nostra fructus reddat interdum ad ali-
“ menta gentis suæ deputatos, æris tamen copiam non reddit,
“ nec reddere per tempora multa posset quanta requiritur
“ his diebus. Sed et onere simili, licet non tanto, præ-
“ teritis diebus et ob causas similes prægravata, portare
“ nequit aliquatenus quod exigitur. Ad mandatum insuper
“ sanctitatis vestræ tempore præsentis ad opus domini regis
“ nostri temporalis, cui in necessitatibus deesse non possu-
“ mus cum honestate nec debemus, exigitur a clero suc-
“ cursus; ut incursus hostiles, quos avertat Deus, propulsare
“ possit, et patrimonii sui jura tueri ac recuperare promptius
“ occupata. Latores igitur præsentium cum supplicatione
“ nostra ad præsentiam sanctitatis vestræ destinamus, ut
“ pericula vobis exponant et incommoda, quæ in promptu
“ sequerentur ex præmissis, et quæ nulla possumus [ratione]
“ portare, licet simus in omni vinculo caritatis, obedientiæ,
“ et devotionis vobis obligati. Et [quia] communitas nostra
“ sigillum non habet, præsentibus litteras signo communitatis

¹ duximus annectendam] om.
Re., having inserui in the margin.
MSS. have annectendum.

² Re. om. from here to præsen-
tantes (p. 333).

A.D. 1247. " civitatis Londoniarum vestrae sanctitati mittimus con- Matt. Par.
" signatas." iv. 596.

Et quia impossibile et importabile erat inter cætera gravamina, quod voluit tunc dominus Papa, exigens a quolibet beneficiato residente tertiam redditus sui partem, et a non residente vero dimidiam; adjuncto eo quod vellet sibi bona intestatorum usurpare; ipsis cardinalibus per eosdem nuncios, qui et præscriptam epistolam detulerunt domino Papæ, scriptum est¹ et ex parte universitatis Angliæ significatum sub hac forma:

Item epistola missa cardinalibus pro ipsa causa.

Letter of complaint from England to the cardinals. " Reverendissimis² patribus in Christo et dominis, sacro- Matt. Par.
" sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, devoti sui, etc. iv. 596.
" salutem, reverentiam debitam, et honorem.
" Ad universitatem vestram velut ad bases, ecclesiam Dei
" fulcientes, humiliter supplicantes confugimus, et obnixè
" deprecamur,³ quatinus pressuras quibus mancipamur at-
" tendere dignantes opem ferre velitis, ut post repetita
" gravamina, quæ Anglicanæ ecclesiæ præteritis diebus oc-
" currerunt, possit respirare, et ex hoc⁴ vobis assurgere te-
" neamur ad debitas gratiarum actiones. A tempore namque
" ultimi concilii Lateranensis, primo vicesima triennii in
" subsidium Terræ Sanctæ, postmodum decima in subsidium
" domini Papæ, postmodum præstationibus aliis diversimode
" et ad usus diversos, de mandato sedis Apostolicæ Anglicana
" ecclesia pulsata profudit prompta voluntate quæ potuit
" habere ad manus. Regi etiam nostro ac patrono tem-
" porali, ad mandatum sedis Apostolicæ, iteratis vicibus
" secundum vires fecit succursum, et jam per preces vestras
" exigitur succursus iterato ad opus ejusdem domini regis,
" cui in necessitatibus suis desse non potest nec debet, ut
" hostium incursus repellere posset, et regni sui jura tueri

¹ MSS. repeat *cardinalibus*.

² *Reverendissimis*] Reverentissimis, Ch.

³ *deprecamur*] de, Ch.; *poscimus* is written in the margin with a style; de, A., with *precamur* in

the margin; *deprecamur*, N., as Matt. Par.; *deprecantes*, Cl.; om. T. W.

⁴ *hoc*] om. MSS. exc. A. (where it is interlined) N.

Matt. Par. iv. 596. “ ac recuperare promptius occupata. Postremo autem, peti- A.D. 1247.
 “ tur ab eadem ecclesia diebus istis quod portare non Letter of
 “ potest, rerum penuria denegante quod exigitur; ab his complaint
 “ videlicet medietas honorum, ab aliis tertia, et a reliquis from Eng-
 “ vicesima omnium quæ possident. Pars scilicet in usus land to the
 “ Francorum, qui nos et gentem nostram persequuntur, ad cardinals.
 “ conquestum imperii Græcorum; pars in subsidium Terræ
 “ Sanctæ, quæ posset, ut mundus clamat, cum minori dis-
 “ crimine rehaberi ab hostibus; pars autem ad usus alios,
 “ quos Apostolica sedes ordinaret. Durum quidem videtur
 “ nobis et absurdum, ut aliis abundantibus de bonis et
 “ laboribus nostris, nos et nostri ac pauperes regionis
 “ nostræ, quibus exhibitio propinquior competit, vacui jeju-
 “ nemus. Hostiles etiam insidias et incursus, quos Deus
 “ avertat, rex noster et regni [militia] repellere non valeret,
 “ nec posset perentibus et inopibus subveniri, æro regni
 “ et arario vacuato. Immo etiam si venalia exponerentur
 “ omnia quæ clericus habet, non posset apud nos inveniri
 “ pecunia quæ exigitur. Sequerentur quidem infortunia
 “ multa ex præmissis, si ad ea, quod absit, cogeretur. Pro
 “ quibus vobis exponendis præsentium latores nuntios nos-
 “ tros communes ad vestram clementiam destinamus; pæ-
 “ tentes attente, quatinus propter Deum et honorem sedis
 “ Apostolicæ animum domini Papæ et manus vestras ac Nota hic
 “ consilia a gravamine tali revocare velitis; providentes, si verbum
 “ placet, ut ad gremium et obedientiam matris Ecclesiæ sic formida-
 “ revocetis errantes et dispersos, ne dispergatis et alienos bile, vide-
 “ reddatis, prius in caritate et devotione collectos. Et quia licet
 “ communitas nostra sigillum non habet, præsentis litteras occulta
 “ signo communitatis Londoniarum vestræ sanctitati mitti- comminatio
 “ mus consignatas.” discer-
 “ sionis ab
 “ obedientia
 “ Romana.

*Consentiunt episcopi Angliæ in contributione undecim milium
 marcarum Papæ in ejus subsidium.*

His autem auditis infremuit curia Romana, et suam Anger of
 doluit avaritiam tam redargui quam refrænari. Ti- the Roman
 mentes quoque Papa et cardinales ne sibi, quod com- court at
 minatione tali eminebat, ingrueret periculosa confusio, the receipt
 non penitus omittebant gravare regnum et ecclesiam of these
 Angliæ, (non enim permittebat hoc paternæ caritatis letters.

A.D. 1247. inopia,) sed rigorem memoratum tali moderamine temperarunt, ut ad undecim miliam marcarum summam subsidium prius postulatum restrinxerunt. In quod episcopi Angliæ congregati, et super hoc consilium cum deliberatione habentes pro persecutione Romanæ ecclesiæ reprimenda, adhuc licet grave sibi videretur, in prædictam summam pecuniæ domino Papæ contribuendæ consenserunt. In ipso tamen concilio, quod omni caritate fraterna ac civilitate caruit, excluderunt omnes abbates Angliæ exemptos, voracitati Romanæ curiæ periculosius exponendos.

The sum demanded reduced and agreed to by the bishops.

The exempt abbats excluded from the council.

Cf. Matt. Par. iv. 623.

De domini Johannis Mansel multiplici promotione.

John Mansel receives the charge of the Great Seal, and is made provost of Beverley. Et¹ dum istorum tempora volverentur eventuum,¹ dominus Johannes Mansel, ecclesiæ sancti Pauli Londoniarum cancellarius, rege sic iubente et instantè petente, cujus petitio imperiosa est et coartans, sigilli regii custodiam suscepit, cancellarii vices acturus et officium. Collata est insuper memorato Johanni præpositura Beverlaci ab archiepiscopo Eboracensi. Quam² licet dominus rex fratri suo uterino, scilicet domino Æthelmaro, doluit non fuisse collatam, tamen quia dictum Johannem in sollicitudinibus suis supportandis invenit fidelem et necessarium, noluit eum dominus rex pati dispendium vel offendi, vel honore sibi collato quomodolibet spoliari.²

The Pope sends some of his clerks into England and Ireland to extort money. John Rosso sent into Ireland. Eodemque tempore misit dominus Papa quosdam de suis clericis in Angliam et Hiberniam, cum magna potestate, ut pecuniam extorquerent;³ nec potuit adhuc, quamvis undique multiplicarentur querelæ, frænum moderaminis suæ adhibere cupiditati. Missus est eodem tempore in Hiberniam magister Johannes Rufus, ad pecuniam ibidem diligenter colligendam magnis armatus potestatibus, quasi legatus, non tamen rubeis vestibibus insignitus, ne videretur dominus Papa dominum regem Angliæ offen-

¹⁻¹ *Et . . . eventuum*] om. N.

²⁻² *Quam . . . spoliari*] om. N.

³ *extorquerent*] om. Ch.; it is in A. (marg.) N. T. W.; colligeret (sic), Cl. (marg.).

Matt. Par. iv. 602. disse, qui quodam gaudet privilegio, videlicet ut non veniat legatus in terram suam, nisi postulatus. Memoratus igitur Johannes, legatus sophisticus, vigilanter mandato Papali et suæ intendens utilitati, ab Hybernia circiter sex milia marcarum extorsit; quæ per conductum religiosorum in festo sancti Michaelis fecit Londonias transportari. Pro simili quoque causa missus est a domino Papa magister Marinus Londonias. Electus quoque Beetlemita, magister Godfridus, filius præfecti [Romæ], non curans de episcopatu ad quem electus fuit, venit in Angliam, a domino Papa¹ optinens indulgentiam ut quasi episcopus initratus incederet, et conversans in Anglia redditibus acquisitis incumberet et adquirendis. Scotiam etiam in primo adventu suo impigre perlustravit.

A.D. 1247.
with the
powers of
a legate.

Godfrey,
elect of
Bethlehem,
sent into
Scotland.

De terræmotu in Anglia contra consuetudinem terræ illius et naturam.

Id. iv. 603. Anno quoque sub eodem, idus Februarii, factus est in Anglia per diversa loca terræmotus, contra terræ illius consuetudinem et naturam, qui ædificia multa concutiens, dampnosus extitit et terribilis; quia ut credebatur significativus et insolitus his partibus occidentalibus, necnon et innaturalis; cum soliditas Angliæ cavernis terrestribus et profundis careat traconibus ac concavitatibus, in quibus secundum philosophos solet terræmotus generari. Subsecuta est igitur continue aeris intemperies diuturna, squalor ineptus, hiemalis, turbulentus, frigidus, et pluvialis, qui usque ad festum translationis sancti Benedicti perduravit; ita ut tam agricolæ quam hortolani ver in hiemem et æstatis partem potiore ordine retrogrado conquesti sunt fuisse commutatum; et se spe seminum, plantularum, fructuum, et segetum frustratos vehementer formidabant. Credebaturque status mundialis propter memoratum terræmotum alia mutatione concutiendus, aliquam quoque Anglis perturbationem parturire.

Earth-
quake in
England.

¹ Papa] om. Ch.

A.D. 1247.

Obiit¹ Fulco de Castro Novo.

Death of
Fulk de
Castro
Novo, who
is buried
in West-
minster
Abbey.

In crastino vero Purificationis beatæ Mariæ obiit Lon-
doniis Fulco de Castro Novo, miles eximius domini regis
consobrinus; ejus corpus, ob reverentiam consanguinita-
tis regiæ ac generositatis, fecit dominus rex completis
exequiis magnifice in præsentia sua in ecclesia Westmonas-
terii sepeliri. Matt. Par.
iv. 604.

De morte andegravii novi electi in regem Alemannie.

Death of
Henry
Raspe,
landgrave
of Thurin-
gia.

Tempore quoque sub eodem, ne terræmotus supra memo-
ratus minaci careret significatione, andegravius, quem dominus
Papa in imperium promovere desideravit, et in promotione
cujus infinitum thesaurum undique exortam inaniter effu-
derat, turpiter victus, viam universæ carnis ingressus, in-
famis et exosus, curiam Romanam confusam reddidit
ac verecundam. Et sic fœda relinquens vestigia, tam
regnum Alemanniæ quam imperium salutavit. Id. iv. 610.

*Mittuntur legati per diversas mundi partes in gravamen
Fretherici.*

Legates
sent by the
Pope to
Germany,
Italy,
Spain, and
Norway
against
Frederick
and Con-
rad.

Hoc autem cum audisset dominus Papa, tactus dolore
cordis intrinsecus, cardinales legatos sollempnes per diversa
mundi climata plenitudine potestatis sibi concessæ trans-
mittit armatos, ut ipsum Frethericum et filium ejus Conra-
dum, qui ipsum andegravium usque ad ignominiosam
mortem infatigabiliter persequerentur, pro posse gra-
varent, et thesaurum ad expugnationem eorum² a viris
ecclesiasticis, maxime religiosis, abradere non cessarent.
Destinavit igitur dominus Papa unum, Octavianum³ nomine,
in Alemanniam, alium in Ytaliam, alium in Hispaniam, Id. iv. 612.

¹ This chapter is omitted in A. N.

² eorum a] coram, A. N.

³ O. nomine] in the margin in Ch. in Paris's hand; in the text in the other MSS.

Matt. Par. alium vero, Sabinensem¹ episcopum, in Norwegiam, de quo A.D. 1247.
iv. 612. plenius infra² dicetur; et præter hos, multos fratres ordinis Prædicatorum et ordinis Minorum, magna potestate roboratos, ut universum mundum commoverent contra memoratos ecclesiæ Romanæ rebelles et hostiles.

Frethericus fecit omnes Calabres, Appulos, et Siculos facere homagium Henrico³ filio suo puero.

Id. iv. 613. Dum vero horum temporum curricula revolverentur, sus- Homage
pectæ memoriæ Frethericus, quem imperatorem nominare sworn to
vel dicere prohibemur, fecit omnes Calabres, Appulos, et Henry, son
Siculos facere homagium dilectissimo filio suo Henrico, quem of Fre-
de gremio sibi carissimæ imperatricis Ysabellæ, sororis vide- derick II.
licet domini regis Angliæ, susceperat, ad imperii robur et
munimen. Audiens quoque idem Frethericus quod in diver-
sas partes legati a domino Papa ad læsionem famæ suæ
et status mitterentur, scripsit Ensio regi Sardanix, filio suo Frederick
naturali, ut diligenter Januensibus, domini Papæ consan- orders
guineis et amicis, et legato⁴ suo ad illas partes destinato Enzo to
efficaces pararet laqueos cum insidiis; quod et ipse vigi- lay suares
lantly adimplevit, ne patri videretur inobediens. Similiter for the
quoque significavit Conrado regi Alemanniæ, ut et Pope's re-
ipse legato⁵ in Germaniæ provincias transmissis et lations.
archiepiscopo Coloniensi et omnibus eis auxilium, con- Conrad or-
siliium, aut etiam favorem impendentibus, potenter dered to
prudenterque resisteret, et clitellas thesauro, quem a oppose the
viris ecclesiasticis abstulerant, vacuaret. Similique legate and
modo omnibus amicis verba transmisit consolatoria et the abp. of
admonitoria; quæ multi eorum toto conamine festino Cologne.
effectui mancipare studuerunt. Hæc cum domino
innotuissent Papæ ac cardinalibus, commota est curia
non mediocriter. Papa vero iram iræ et odium odio sto-

Cf. Id.
iv. 634.

¹ *S. episcopum*] in the margin in Ch. in Paris's hand; om. T.; in the text in the other MSS. This is William, formerly bp. of Modena.

² *infra*] *supra*, MSS.

³ *Henrico*] Henrio, Ch.

⁴ Ottaviano Ubaldini, bp. of Bologna.

⁵ Peter, cardinal deacon of S. Giorgio in Velabro; v. Liebermann, *Mon. German. Hist.* xxviii. p. 291, n¹⁰.

A.D. 1147. machatus coacervans, ipsum Frethericum die Parasceves **Matt. Par.**
 Excom- adeo sollempniter ac horribiliter excommunicavit, ut au- **iv. 613.**
 munication of Fre- dientibus et videntibus non tantum timorem, sed etiam
 derick II. horrorem incussit vehementem.

*De adventu fratris Johannis Anglici, ministri Provincialis, in
 [Anglia].*

Papal exactions by John, provincial minister of the Franciscans in Provence. Diebus quoque sub eisdem venit quidam frater de ordine **Matt. Par.**
 Minorum, nomine Johannes, in Angliam, natione Anglicus, **iv. 617, 599.**
 missus a domino Papa, multiplici armatus potestate, ut
 ad opus domini Papæ, a viris ecclesiasticis et maxime ab
 abbatibus exemptis colligeret¹ pecuniam diligenter. Et
 quia dominus rex privilegium dinoscitur habere ut
 non veniat legatus in Angliam nisi vocatus, missi sunt
 jam tales legati, sophisticæ transformati. Accepit igitur,
 quia propter honestatem sic oportuit, procurationes
 satis opimas, teste domino decano² sancti Pauli,
 qui viginti solidos pro procuratione eis liberaliter
 exhibuit. Et quia legati vice fungebatur, eques in-
 cessit. Et, quibus favit, pepercit; et ad voluntatem
 suam exemptis imposuit in contributione conditionem.
 Episcopi autem exemptos multipliciter vexaverunt, et
 argumentose pecuniam undique extorserunt ab eisdem,
 quia privilegiati et eorum privilegia semper sunt eis
 exosa, et quasi spina in oculo, licet tales literæ repug-
 narent manifeste.

Literæ universitatis cleri domino Papæ.

Letter of the English bishops to P. Innocent IV., complaining of exactions. “ Sanctissimo, etc. Transmissus ad venerabiles in Christo **Matt. Par.**
 “ patres, Cantuariæ et Eboraci archiepiscopos, ac eorum **Addita-**
 “ sullraganeos vir religiosus ac discretus, frater Johannes, **menta 73,**
 “ minister ordinis fratrum Minorum Provinciæ, vestræ **vi. 144.**
 “ nuncius sanctitatis, quasdam nobis de credentia [litteras]
 “ habitas detulit Apostolicas, eadem auctoritate ore tenuis in-

¹ colligeret] colligerent, MSS. | ² Henry of Cornhill.

Matt. Par. “ jungendo, ut tam pro nobis quam pro nostris subditis A.D. 1247.
 Additam. “ viris ecclesiasticis litteras obligatorias super summa certa
 vi. 144. “ pecuniæ pro subsidio sedis Apostolicæ singuli faceremus.
 “ Nos autem super hoc tractatu habito¹ diligenti, pariter
 “ attendentes quod si talia contigerit aggredi, ipsis subditis
 “ inconsultis, tumultum magnum facerent, nos reputantes
 “ forsitan proditores eorundem et sic ad rebellionem potius
 “ provocarentur et scandalum quam ad promotionem memo-
 “ rati negotii, ut processum ipsius annuere absque consilio
 “ et voluntate potuimus eorundem; verumtamen affectantes
 “ vobis reverenter vestrisque² mandatis, sicut decet et pos-
 “ sumus, et sicut decet³ Apostolicis obedire, paci que et tran-
 “ quillitati cleri et regni prospicere, in hoc commune con-
 “ silium⁴ resedit habita deliberatione, ut videlicet ad præfatum
 “ subsidium, exemptis et tribus clericis exceptis, undecim
 “ milium marcarum quantitas, tam a dictis archiepiscopis
 “ quam eorum suffraganeis et subditis universaliter
 “ tribuatur. Ad quod quidem dictos subditos pro nostris
 “ viribus inducemus. Quod si forte, quod absit, ad hoc
 “ inducere non possimus singuli, nostrum pars suam dabunt
 “ pecuniæ quantitatem, prout varie se extendet possibilitas
 “ facultatum. Sane cum in exceptione exemptorum et
 “ trium clericorum, in tanti subsidii quantitate, clerus noster
 “ non modicum gravabitur, timemus quod si quis in posterum
 “ a subsidio supranominato excipiatur, clerus memoratus ad
 “ consentiendum minime perducatur. Vale.”

*Nota hoc
 semi-
 narium et
 causam
 fuisse
 suspicionis
 de con-
 sensu
 hujus con-
 tributionis.*

*Quorum
 nomina
 subticentur
 ne post
 mortem
 exosi male
 dicantur
 tanquam
 publici
 proditores.*

Oritur murmur in clero et regno et querimonia.

Ex his et consimilibus insolitis gravaminibus ortum est murmur in clero et populo, ita ut quicquid contulerunt, inviti in imprecationibus, et, ut potius verum non supprimatur, cum maledictionibus contulerunt; rememorantes⁵ et domino Papæ cum præcordiali querimonia gravamina et oppressiones importabiles præsentantes.⁵

*Complaints
 in England.*

¹ *habito*] *habita*, Ch. Cl.; A. has been altered; Cl. *ins. deliberatione*.

² *vestrisque*] *om.* Ch. Cl. T. W.; A. N. *om. vobis*.

³ *decet*] *om.* Cl.

⁴ *consilium*] *consulium*, Ch.; *consultum*, Cl.; *concilium*, A. N.

⁵⁻⁵ *rememorantes . . . præsentantes*] *om.* N.

A.D. 1247.

Nota gravamina Ecclesie Anglicane.

Grievances of the church of England.

Gravatur intolerabiliter Ecclesia Anglicana in provisionibus infinitis, in decima omnium bonorum, in festinato auxilio, in pecunia pro militibus exacta, in subsidio per Ottonem legatum multipliciter extorto, in præstatione sex milium marcarum, in vicesima triennii, in subsidio imperii Romanie, in subsidio modo gratis concesso, in subsidiis ex parte domini regis et archiepiscopi Cantuariensis petitis. Omnia quidem hæc importalia et amaro spiritu portata, et affectu et effectu devotionis carentia. Et ideo omnia inaniter profusa et, ut brevibus concludatur, amissa.

Matt. Par. Addita-
menta, vi.
p. 145.*Qualiter responsum est eidem fratri Johanni apud sanctum Albanum et apud Westmonasterium.*Exactions of John, the Pro-
vence Francis-
can, at St.
Alban's.

Cum¹ autem venisset prædictus frater Johannes apud sanctum Albanum, exegit irremediabiliter ab abbate multum diversis partibus gravato quadringentas marcas, in subsidium domini Papæ. Et cum per omnia inexorabilis et inflexibilis esset, nihil penitus remittere volens de dicta exactione, abbas memoratus, solus inter omnes exemptos, ad præsentiam domini Papæ appellavit de tam intolerabilis exactionis gravamine, malens² iudicium subire papale et gravamen, quam alicujus fratris Minoris arbitrio prægravari. Et dum quidam de fratribus se ad iter præpararet, ille Johannes frater statim domino Papæ nunciavit quod solus abbas sancti Albani inter omnes exemptos, non curans papalibus mandatis obtemperare, appellavit. Unde frater ille, quem abbas ad curiam destinavit, invenit dominum Papam nimis exasperatum et commotum contra abbatem et ejusdem nuncium. Sed postquam dominus Papa, aliquantulum mitigatus, placidam aurem narrationi ipsius nuncii accommodasset, gravamina domus sancti Albani et super hoc importabilem exactionem fratris Johannis seriatim exposuisset,

Matt. Par.
iv. 617.
Id. iv. 620.

Appeal of the abbat.

Id. iv. 621.

Anger of the Pope at first ; but afterwards he diminishes the required pay-
ment.

¹ This and the two next chapters om. Re.

margin in Cl. It is in the text in the other MSS.

² malens . . . gravamen] in the

et rigorem miseratus temperavit, et de prætaxata pecunia magnam minoravit portionem. Frater autem sæpeditus Johannes cum ad Westmonasterium pro eadem causa advenisset, videlicet pecuniam ad opus Papæ exacturus, responsum est ei statim in faciem, quod dominus¹ rex, pro arduis negotiis statum totius regni contingentibus, miserat dominum abbatem Westmonasterii et dominum Johannem Mansel, tanquam speciales consiliarios suos, in partes Alemanniæ,¹ unde prior et conventus nullo modo sine capite eorum ipsi fratri quomodolibet super aliqua exactione, sicut nec justum erat, responderent. Cum autem ipse frater Johannes audisset, quod prudenter et circumspecte, necnon et audacter, et quasi munimine regio septi, respondissent, tum propter Dei tum propter domini regis timorem et reverentiam, ad horam siluit retrocedens.

Matt. Par.
iv. 623.

A.D. 1247.
Envoys
sent by
Henry III.
to Ger-
many.

Nota illius fratris legati transfornali potestatem.

Id. iv. 618. Eodemque tempore, ad majorem Anglorum depressionem et gravamen, aucta est ejusdem fratris Johannis potestas et etiam aggravata; et magis ac magis a Papa stimulatus ut vigilantè memoratæ pecuniæ intenderet colligendæ et exigeret ampliora, his litteris:

Increased
powers
given to
John.

Autenticum papæ.

Id. “ Innocentius, etc. Intellectis his quæ tuis litteris intimasti, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatinus si pars prælatorum ecclesiasticorum regni Angliæ super exhibendo ecclesiæ subsidio, per te auctoritate nostra petito, respondit, exemptos et alios, ut majorem etiam quam petieris ab eisdem assignent, quibus volueris pro subsidio memorato infra terminum competentem pecuniæ quantitatem, per consuram ecclesiasticam appellatione re-

The letter
on this.

¹ dominus Alemanniæ] om. N.

A.D. 1247. "mota compeſcendo; quocunq; privilegio ſeu indulgentiæ Matt. Par. iv. 619.
Nota "qualibet non obſtante, licet præſentes expreſſam de ipsis
enervationem privilegiorum et indulgentiarum sanctorum patrum antiquorum. "non faciunt mentionem." Datum Lugduni, etc. Si quis priores poteſtates eidem fratri conſeſſas videre deſiderat, ad exemplaria,¹ quæ apud ſanctum Albanum ſunt, recurrat.

De convocatione omnium nobilium Angliæ ad magnum parlamentum.

Parliament summoned to Oxford, April 7. Per idem tempus, dominus rex comperiens regnum ſuum Id. iv. 622. enormiter undique periclitari, juſſit omnem totius regni nobilitatem convocari, ut de ſtatu ipſius tam manifeſte periclitantis Oxoniæ, die qua cantatur *Quasi modo geniti*, diligenter contractarent. Prælatos autem maxime ad hoc parlamentum vocavit arctius, quia videbat eos tam frequenter per papales extorſiones depauperari, quod frequentia conſuetudinem et regni ruinam manifeſte minabatur. Sperabatur igitur communiter aliquid ſalubre Eccleſiæ et univerſitati ibidem ſtatuendum; quod tamen omnes ſefellit, ſicut ſermo ſequens declarabit.

Conrado rege Alemanniæ caſſato, eligitur Willelmus comes Holandiæ in regem Alemanniæ.

William, count of Holland, elected king of Germany. Eisdemque² diebus dominus Papa, infinita pecunia promiſſa Id. iv. 624. nobilibus Alemanniæ ad dejectionem Fretherici et filii ejus Conradi regis Alemanniæ, procuravit diligenter, ut caſſato ac reprobato Conrado Fretherici filio, rege Alemanniæ, loco illius eligeretur et ſubſtitueretur Willelmus comes Holandiæ, archiepiſcopo Coloniensi amicitia indiſſolubili confœderatus, epiſcopo³ autem Leodiensi conſobrinus, nepos quoque ducis Braibantiæ, et multis Alemanniæ magnatibus ſanguine, affinitate, vel amicitia conjunctus; Id. iv. 654. adolescens ætate, viribus integer, et ſecundum id ætatis, militia illuſtris, moribus compoſitus, conſilio circumſpectus. Quod cum Fretherico ac filio ſuo Conrado Cf. Id. iv. 653, v. 17. innotuiſſet, miſſa expeditione militari non minima ad civitatem Aquisgrani, ubi de conſuetudine antiqua co-

¹ v. Additam. vi. 119, 120.

² This and the next three chapters om. Re.

³ Henry of Gueldres.

ronantur¹ reges Alemanniæ, fecit eam arctissime A.D. 1247. communiri, ne novus electus quomodolibet in ipsam intraret coronandus.

Obsidetur Aquisgrani.

Cf. Matt.
Par. v.
17, 26, 27.

Archiepiscopus² igitur Coloniae et³ archiepiscopus⁴ Siege of Aachen by the abp. of Cologne and others. Maguntiae et episcopus⁵ Leodiensis, cum catervis legati cruce signatis et aliis Alemanniæ magnatibus, ipsam civitatem circumvallantes obsidione, non cessarunt petrariarum et jaculorum immissione vigilanter et potenter infestare, et obsessis omne genus victualium præcludere.

Applicant quidam advenæ, ut ditentur.

Id. iv. 625.

Ipro quoque tempore applicuerunt in Anglia vacui et esurientes, æri alieno patulis rictibus inhiantes, quidam magnates advenæ et longinqui, videlicet Baldewinus, dictus imperator Constantinopolitanus, cum quibusdam aliis suis fautoribus a Græcorum finibus violenter expulsus. Qui paucis annis ante elapsis, omnibus sacris reliquiis, quas in Græcia habere poterat, venditis, et undecunque mutuo accepta pecunia, imperium Romanicæ, quasi suum vendicans, potenter non sine multis sumptibus invaserat. Et consumpto non minimo thesauro inhoneste adquisito, victus, pauper, profugus, et omnibus bonis spoliatus et extorris, inde fugit et inglorius; licet ipsum dominus Papa fovere incepisset, et contra Vastagium,⁶ generum Frotherici, bella moventem acerrima, missa ei pecuniæ quantitate non minima, efficacissime juvisset. Egere igitur cœpit dictus Baldewinus, et paucis ante annis, quando pro simili causa in Angliam advenerat, expertus⁷ domini regis Angliæ liberalitatem, nedum dicam

¹ *coronantur*] corantur, Ch.

² Conrad of Hoehenstadt.

³ *et Leodiensis*] in the margin in Ch. in Paris's hand; in the text in the other MSS.

⁴ Siegfried III.

⁵ Henry of Gueldres.

⁶ John III. (Ducas Vatatzes) emperor of Nicæa.

⁷ *expertus*] expertam. MSS.

A.D. 1247. prodigalitate[m], iterum venit, ab eodem, quem sibi finx-
erat consanguineum, iuvamen pecuniare petiturus; unde
rediit clitellis refertis desideratis esterlingis. Et sic,
multipliciter spoliatis Egyptiis, Ebraei ditabantur.

Matt. Psr.
iv. 626.

Applicat episcopus Sabinensis cardinalis in Anglia.

Arrival of
William
cardinal
bishop of
Sabina
on his way
to Nor-
way.

Applicuit quoque tempore sub eodem episcopus Sabinensis,
Romanæ ecclesiæ cardinalis, iturus in partes Boreales
legatus, videlicet Norwegiam et Sueciam, et præcipue ut
regem Norwagiæ Haconem in regem inungeret et¹ sollemp-
niter² consecraret.³ Transitum autem fecit de Dovera
usque ad Lennam, de licentia domini regis, ut ibidem
ventum prosperum, navigaturus versus dictas regiones, præ-
stolaretur. Intrans quoque navem jussit in ea levari et
ornari unum altare, et missam a quodam fratre Prædica-
tore, quod nunquam antea videbant qui præsentibus erant,
celebrari.

Applicant fratres domini regis uterini.

The king's
uterine
brothers
and sister
land in
England.

Applicuerunt etiam tunc temporis tres fratres domini
regis uterini in Anglia in eodem portu, scilicet apud
Doveram, Guido de Lizinnun, miles, et Willelmus de
Valentia, non adhuc miles factus, et Ælmarus clericus, ex
mandato domini regis vocati; et præter hos Ælesia soror
eorum, videlicet soror ejusdem domini regis uterina, puella
nondum maritata; ut⁴ de Angliæ, relicta Pictavia, quam
Franci cæperunt conculcare et incolas proditores cachin-
nando appellare, divitiis et deliciis uberrime ditati
saginentur.⁴ Quibus adventantibus rex occurrit læta-
bundus, et fraternos⁵ ruens in amplexus et oscula multi-
plicata, promisit eisdem honores et possessiones amplis-
simas, et promissiones suas sine moræ dispendio, uberius
quam promisit, fideliter adimplevit, sicut sermo subsequens
plenius auditoribus dilucidabit.⁵

Id. iv. 627.

¹ et] om. N. W.

² sollempniter] om. N.

³ consecraret] om. MSS. exc. Cl.

⁴⁻⁴ ut . . . saginentur.] om. N.

⁵⁻⁵ fraternos . . . dilucidabit]
eos honoribus et possessionibus
amplissimis ditavit, N.

*Maritatae sunt quaedam puellae quibusdam nobilibus Angliae A.D. 1247.
adolescentibus.*

Matt. Par.
iv. 628.

Anno¹ quoque sub eodem, in initio mensis Maii, domino rege propter hoc apud Wudestoc specialiter, videlicet a festo sancti Vitalis usque in crastinum Apostolorum Philippi et Jacobi, commorante, maritatae sunt duae puellae ultramarinae, de partibus Sabaudiae vel Provinciae oriundae, per providentiam et procurationem Petri de Sabaudia, qui propter eos illuc perrexerat, Ædmando comiti Lincolniae et Ricardo de Burgo, adolescentulis nobilibus, quos dominus rex in palatio suo per aliquot annos educaverat, et moribus instrui fecerat eleganter. De quo matrimonio, quia ignotae et alienigenae naturalibus regni et indigenis, ignobiles, ut dicebatur, nobilibus, deformes formosis et etiam invitis matrimonialiter copulabantur, murmur et indignatio non minima inter nobiles regni personarum ventilata, timentes non mediocriter ne rex intenderet nobilitatem Angliae notha permixtione cogere diatim degenerare.

The king
at Wood-
stock from
April 28 to
May 2.

Two Eng-
lish nobles
married to
Proven-
çals.

Desponsatur Johanna filia Warini de Munteheinsil.

Id.

Diebus² quoque sub eisdem, idus videlicet Augusti, maritata est Johanna filia Warini de Munteheinsil Willelmo de Valentia, fratri domini regis uterino; hoc volente et diligenter ac argumentose procurante domini regis consilio, propter opulentissimam haereditatem ipsam Johannam contingentem et expectantem, ratione genitricis.

Marriage
of William
of Valence
and Jo-
anna de
Mun-
chensi.

Willelmus Longaspata et multi alii nobi[les cruci signantur].

Id. iv. 629.

Eodem quoque anno episcopus Wigorniae Walterus, comes Legrecestriae Simon, Willelmus Longaspata et multi alii nobiles de regno Angliae, exemplo domini regis Francorum

Walter bp.
of Wor-
cester,
Simon de
Montfort,

¹ This and the next two chapters
om. Re.

² This and the next chapter om.
N.

A.D. 1247. et magnatum de regno ejus animati, circa tempora Rogationum crucem assumpserunt; ut in Terra Sancta, Christi vestigia adorantes et pro ejus optinenda hæreditate viriliter dimicantes, suorum peccaminum veniam consequerentur. Matt. Par. iv. 629.

William Longespée, and others take the Cross.

Transfertur¹ beatus Ædmundus confessor.

Translation of S. Edmund at Pontigny. Id. iv. 631.

Ejusdem anni sub curriculo translatus est beatus Ædmundus Cantuariensis archiepiscopus et confessor apud Pontiniacum, in ecclesia conventuali monachorum Cisterciensis ordinis sollempniter, in Christianissimi regis Franciæ² Lodowici et innumerabilium magnatum, tam prælatorum quam aliorum, præsentia. De cujus sanctitate cum constaret omnibus certissime cum integer inveniretur, inter omnes sui sexus eminentissima assistebat obsequiis illi, prout potuit et decuit, domina Blanchia mater domini regis Franciæ, quæ faciens vigiliam cum jejunio et oratione et lumine non minimo, orando devotissime, replicavit dicens: "Domine pater, sanctissime confessor Ædmunde, qui mihi supplicanti benedixisti³ et filiis meis, quando vivus exulans per me indignam vestri gratia transitum fecisti in Francia, peto, confirma quod initialiter operatus es in nobis, et confirma regnum Franciæ in soliditate pacifica et triumphali, cujus libertas est ab antiquo omni exulanti et persecutionem patienti et prælato maxime sinum pandere pietatis, protectionis, et asili. Hoc recolat sanctitas tua non ingrata, tibi hæc et tuo Thomæ fecisse profugo et egenti."

Prayer of Q. Blanche.

Ejusdem materie prosecutio.

Appearance of the body of S. Edmund. Id.

Die vero crastina, videlicet vii. idus Junii, quo translatus est corpus beatissimi episcopi et confessoris Wlstanii,

¹ *Transfertur*] Transfretatur,

A.

² Re. om. the rest of this chapter.

³ *benedixisti*] benedixi, Ch. A.; Cl. is altered.

Matt. Par. *antici gloriosi regis et confessoris Ædwardi, apud A.D. 1247.*
 iv. 631. Wigorniam, quod factum arbitror divino nutu, translatum est apud Pontiniacum corpus beati Ædmundi archipræsulis et confessoris, annis sane revolutis. Sciendum quoque est, immo toti mundo prædicandum, quod corpus totum ejusdem sancti Ædmundi integrum inventum est et incorruptum et odoriferum, et, quod mirabilius est in mortuo, cum omnibus membris flexibile, sicut solet esse in dormiente; naso tantum passo injuriam, qui lamina nimis demissa compressus est, non tamen consumptus; capilli ejus et vestimentum inviolatum colore et substantia. Et ex tunc provisum est hoc primitus, benignissimo domino rege Francorum procurante, quod concessa fuit licentia Anglis liberius omnibus alterius nationis corpus ipsum adire, et videndo et orando venerari.¹

De alteratione monetæ secundum sui formam.

Id. iv. 632. Temporibus² sub eisdem, moneta esterlingorum propter sui materiam desiderabilem detestabili circumcissione cœpit deteriorari et corrumpi per illos falsarios monetarum, quos tonsores appellamus; adeo ut vix interiori circulo nummi parcendo, limbum literatum totaliter asportarent. Cum igitur cœpisset supra modum numisma vitari, cœpit domini regis consilium de remedio tractatum habere diligentem, ut videlicet moneta in forma vel materia salubriter mutaretur. Visum quoque est multis discretis et circumspectis, quod utilius foret materiam mutare quam formam alterare, cum ratione materiæ, non formæ, talem incurrisset moneta mutilationem. Cui rationi Francorum numisma et multorum aliorum principum perhibet testimonium et exemplum.

The English coinage very much mutilated.

De extorsione pecuniæ per archiepiscopum Cantuariæ.

Id. iv. 636. Temporibus quoque sub eisdem Bonifacius Cantuariensis archiepiscopus episcopos Cantuariensis provinciæ suspendit auctoritate Apostolica, qui consentire noluerunt novæ et inauditæ contributioni quam per gratiam domini Papæ impleverat, videlicet fructus ecclesiarum vacantium per tri-

Archbp. Boniface suspends the bishops of his province for not sub-

¹ *venerari]* adorari, N.

| ² Re. omits this chapter.

A.D. 1247. annuum anno primo, ad liberationem debitorum quibus, ut Matt. Par.
iv. 636.
mitting to asserebat, ipsam suam ecclesiam Cantuarie prædecessores
his extor- sui cum gravissima usura irremedialiter obligarunt. Quod
tions. non sine injuria beati Edmundi et aliorum sanctorum ar-

They give
way and
are ab-
solved.

chiepiscoporum, qui nequaquam dilapidatores vel pro-
digi fuerunt, constat esse confictum. Episcopi vero nullius
fulti munimine, contra papalem auctoritatem non valentes
nec volentes recalcitrare, licet inviti, tandem cum summa
mentis amaritudine, ut absolvi mererentur, consenserunt.

Iterum¹ per decanum Belvacensem, hujus negotii execu-
torem, mandatum Apostolicum acceperunt, quod a domino
Papa excommunicantur et excommunicati denuncientur per
provinciam Cantuarie omnes obloquentes omnesque detra-
hentes fraudemve facientes in negotio prænotato, ex gratia
Papæ dicto archiepiscopo feliciter concessa, vel aliquam
etiam diminutionem, exceptis tantummodo domino rege
et uxore sua domina regina et eorum liberis et nobili
viro Ricardo comite Cornubie.¹

*Nota in
exceptione
adula-
tionem,
unde orta
est sus-
picio de
mutuo
consensu.*

*Quomodo Frethericus quasdam Ytalie civitates in motis guerris
infestavit, e quibus Parma obsidetur.*

Siege of
Parma by
Frederick
II.

Cum² vero sol ad æquinoctium vergeret autumpnale, Id. iv. 637.
Frethericus cisalpinus versus Lugdunum, ubi dominus Papa
morabatur, cum innumerabili exercitu properabat. Unde
vehementer timebatur ne in papalem personam et cardinales
et alias personas ecclesiasticas hostiliter irrueret, cum pru-
denter procurante domino Papa, qui Parmenses animaverat
et non minimam pecuniam in eorum juvamen eis pro-
miserat, ipsa civitas tota Parmensis, quæ antea firmiter cum
ipso Fretherico steterat, præparavit se constanter ad resis-
tendum eidem, Mediolanensibus et aliis, qui eundem Fre-
thericum oderant, subito confederata. Quo audito, idem
Frethericus præ furore vix se capiens, totus accenditur
ira vehementi, eo quod a proposito per rebelles revocabatur.
Reversus est igitur cum omni exercitu suo, ut ipsos Parmenses,
obsidione vallatos et violenter occupatos, gravissima
tanquam nequissimos proditores plecteret ultione. Papa

¹ Iterum . . . Cornubiæ] om. | ² Re. om. this chapter.
Re.

Matt. Par. iv. 637. igitur a timore vehementissimo quo perurgebatur aliquan- A.D. 1247.
 tulum respiravit. Obsessa igitur civitate terribiliter, cœpit Victoria
 ædificare extra eam quasi quandam civitatem grandem et built.
 populosam, ut et ipsi Parmæ parificari videretur, et voca-
 vit castrorum ipsorum constructionem Victoriam; jura- *Nota de*
 vitque se non inde recessurum donec obsessos violenter ac *miseria*
 viriliter occuparet. Cœperunt igitur cives nimis coartari, *Parmen-*
 et dicere inter se, " Merito hæc patimur, dominum nostrum *sium*
 " in nos confidentem proditiose nimis impugnantes. Puni- *ex impre-*
 " mur etiam, nec immerito; iminetque civitas nostra discri- *catione*
 " mini, in qua quondam sanctus ille episcopus Londoniensis *et male-*
 " Rogerus, quem Dominus jam, ut dicitur, manifestis *dictione*
 " honorat miraculis, dum versus curiam Romanam pere- *Rogeri*
 " grinaret, viatico suo et aliis caris sibi rebus ac neces- *episcopi*
 " sariis truculenter et sine aliqua restitutione spoliatus *London-*
 " recessit, unde in recessu suo civitati huic cum suis *iensis qui*
 " civibus maledixit." *ibidem*
pecunia
sua spolia-
batur.

Willelmus comes Holandiæ electus est in regem Alemanniæ.

Id. iv. 639. Sub illius anni profluvio, in crastino videlicet sancti William
 Michaelis, magnates Alemanniæ, ad quos jus spectat elec- count of
 tionis, pro majori parte elegerunt sibi in regem Alemanniæ Holland
 Willelmum comitem Holandiæ; hoc procurantibus cum elected
 summa diligentia domino Papa et archiepiscopo Colo- king of
 niensi et legato¹ et aliis emulis Fretherici. Germany.

De sanguine Christi apud Westmonasterium allato.

Id. iv. 640. Circa illos dies sanguis Christi, qui in Terra Sancta A portion
 habebatur thesaurus preciosissimus, datus et missus of our
 est domino regi Anglorum per quemdam fratrem Hos- Lord's
 pitalis;² qui cum eodem thesauro litteras detulit tes- Blood sent
 timoniales de ipsius thesauri certitudine, omni accep- to Henry
 tionem dignissimas, a domino patriarcha³ Jerosolimitano, III. from
 et a magistris⁴ militiæ Templi et Hospitalis, qui omnes the Holy
 unanimi voluntate et pronta devotione domino regi Land.
 ipsum thesaurum donantes contulerunt et præsentarunt; et ipse speciali domui suæ, ecclesiæ sancti Petri The king
 presents it
 to West-
 minster.

¹ See above, p. 331 n⁶.

² *Hospitalis*] Templarium, Matt. Par.

³ Robert.

⁴ William de Souzac and William de Château-neuf.

A.D. 1247. Westmonasterii, die scilicet translationis sancti Ædwardi, ipsum dedit ex sui sibi innata regia magnificentia ac liberalitate. Impetravit quoque ab episcopis, qui tunc præsentibus extiterant, eadem die, indulgentiam sex annorum et centum et sexdecim dierum omnibus tam sanctas reliquias venerantibus et præsentialiter aduentibus. Eademque die dominus rex Willelmum de Valentia fratrem suum uterinum, cum quamplurimis aliis tironibus, balteo cinxit militari.

Nota indulgentiam. Matt. Par. iv. 643.

Willelmus de Valentia fit novus miles. Id. iv. 644.

Dominus Silvester, domini regis clericus, in Karleolensem episcopum consecratur.

Eodem¹ tempore dominus Silvester, regis clericus, vir quidem modestus et discretus, et consuetudinum curialium, quæ in cancellaria regia exercentur, peritissimus, die² sanctæ Agathæ in episcopum Karleolensem consecratur. Die vero sancti Ædwardi venit comes Legrecestriæ de partibus transmarinis. Die vero Apostolorum Simonis et Judæ rediit comes Ricardus de eisdem partibus, qui ob regia negotia et ardua, sed arcana, illuc destinabatur.

Silvester consecrated bp. of Carlisle. Id. iv. 645.

Simon de Montfort and Richard of Cornwall return.

Magister Thomas eligitur in episcopum Menevensem.

Diebus³ itaque sub eisdem, magister Thomas, cognomento Walensis, Lincolnensis ecclesiæ archidiaconus, electus est in episcopum Menevensem.

Thomas Wallensis bishop of St. David's. Id. iv. 647.

Inungitur et coronatur in regem princeps Norwagiæ.

Die vero sanctorum Felicis, Simplicis, Faustinae, et Beatricis, qui est dies sancti Olavi regis et martiris, inunctus et coronatus est in regem princeps Norwagiæ Haco, vir quidem prudens et circumspectus et eleganter literatus.

Coronation of Hacon king of Norway, 29 July. Id. iv. 650.

¹ This chapter om. N. Re.

³ This chapter om. A. N. Re.

² See on this error Matt. Par. iv. p. 645, note 1.

De obitu comitis de Ferrariis.

A.D. 1247.

- Matt. Par. iv. 654. Obierunt¹ autem eodem anno, die beatæ Katerinæ, Willelmus comes de Ferrariis, vir bonus, et plenus dierum; et cito post, uxor ejus comitissa M.² Obierunt quoque eodem anno alii nobiles, Ricardus de Burgo et Willelmus filius Hamonis.
- Deaths of William E. of Ferrers, Richard de Burgh, William Fitz-Hamon.

Annalis conclusio.

- Id. iv. 655. Transiit igitur annus ille, uberrimus in frugibus, sterilis in fructibus, Angliæ deprædativus, Terræ Sanctæ inimicus, Ecclesiæ spoliator, Ytaliæ cruentus, imperio suspectus, Alemanniæ martius, Walliæ conculcator, et toti mundo turbulentus.
- Character of the year.

Dominus rex fuit Wintoniæ.

- Id. v. 1. Anno gratiæ MCCXLVIII^o, qui est annus regni domini Henrici regis tertii xxxii., fuit dominus rex ad Natale Domini Wintoniæ, ubi dies Natalitios, comitantibus multis magnatibus, magnifice celebravit. In crastino autem, videlicet die sancti Stephani, prandebat cum ipsius civitatis episcopo Willelmo. Eodem³ tempore Ricardus Suard, de quo multa prædicta sunt, morbo percussus est paralitico.
- Henry III. keeps Christmas at Winchester. Richard Siward struck with paralysis.

Venit Beatrix mater reginæ in Angliam.

- Id. Eodem quoque tempore Beatrix mater reginæ venit in Angliam, dominum regem et filias suas visitaturæ, comitante Thoma de Sabaudia, quondam comite Flandriæ.
- Beatrice countess of Provence comes to England.

¹ This chapter om. A. N. Re.

² sic MSS., following the MSS. of Paris; see the note ⁴ on Paris, iv. 654. Her name was Agnes. W. has Marg'. i.e. Margaret de

Quinci, second wife of the next E. of Ferrers.

³ Eodem . . . paralitico] om. A. N.; Re. om. the whole chapter after the first clause.

A.D. 1248.

*Obiit episcopus Bathoniæ Robertus.*¹Death of
[Roger]
bishop of
Bath.Tempore quoque sub eodem, videlicet circa festum sancti Matt. Par.
Hilarii, obiit episcopus Bathoniensis Robertus.¹ v. 3.*De generali parlamento habito Londoniis in octavis Purificationis.*Parliament
in London.Sub illius autem anni initiali² curriculo, in octavis vide- Id. v. 5.licet Purificationis, edicto regio convocata est totius Angliæ nobilitas, ut de regni negociis nimis perturbati et depauperati diligenter contractarent apud Westmonasterium. Advenerunt igitur illuc, excepta baronum et militum, necnon et abbatum et priorum et clericorum multitudine copiosa, novem episcopi cum totidem comitibus. Et cum postulasset Id. v. 6.
dominus rex auxilium pecuniare, indignati sunt magnates vehementer; præsertim quia quando in ultima tali exactione, cui nobiles Angliæ vix consenserunt, confecit cartam suam quod amplius eis talem non faceret injuriam et gravamen.The king
asks for
pecuniary
aid.Complaints
of his acts.Reprehensus est insuper super indiscreta alienigenarum vocatione, quibus omnia bona regni in sui depauperationem prodigaliter distribuit et dispersit; nobiles quoque regni sui ignotis ignobilibusque maritavit, multotiens consensu mutuo, qui solet debitum matrimonium complere, irrequisito. Culpatus est insuper, quod quicquid in esculentis, potibus, et robis expendit, rapit violenter, sine pacatione prompta vel indilata. Redargutus est in Id. v. 7.
super quod episcopatus et abbatias et etiam gardas vacantes immisericorditer depauperat, contra juramentum suum, quod est primum et præcipuum in coronatione sua. Calumpniatur itaque graviter, eo quod sicut magnifici patres et prædecessores sui, scilicet reges Angliæ, habuerunt, justiciarium nec cancellarium habet nec thesaurarium per commune consilium regni, prout deceret et expediret; sed tales qui suam qualemcunque, dummodo sibi ipsis quæstuosam, sequuntur voluntatem; nec qui reipublicæ, sed singularem quæerunt promotionem.¹ *Robertus*] sic MSS. for *Rogerus*, as also the C.C. MS. ofParis. This chapter om. A. N. Re.
² *initiali*] *initialis*, MSS.

Promissio domini regis de his corrigendis.

A.D. 1248.

Matt. Par.
v. 7.

Hæc cum audisset dominus rex, confusus erubuit, et He pro-
 erubescens doluit, se in tot Deum et homines offendisse. mises
 Promisit igitur humiliter, certissime se hæc omnia gratanter amend-
 emendaturum. Et cum demissiori vultu et precibus ment.
 crebrioribus adhuc inclinare attemptasset voluntati suæ,
 videlicet de auxilio pecuniari sibi concedendo, non ad-
 quievit universitas, multotiens sic delusa; sed unanimi
 consensu responderunt: "Emendationem sitienter desi-
 " deramus, expectabimus adhuc patienter; et prout se geret The ques-
 " dominus noster rex et se habebit versus nos, et nos eidem tion of
 " secundum sua merita respondebimus." Posita sunt the aid
 igitur omnia hæc in respectum usque ad quinquagesimam deferred.
 tatis sancti Johannis Baptistæ; infra¹ quem terminum
 sperabant magnates regem emollire, et cor suum salu-
 bribus consiliis inclinari. Et hoc salubriter factum
 esset, ut dicitur, nisi suorum consiliorum, qui formida-
 bant suum exinde expirare dominium, sibilis enerva-
 retur.

De confusione Fretherici et liberatione Parmæ.

Id. v. 13.

Fortuna igitur mundanis eventibus dum sic illuderet, Par- Defeat of
 menses, qui miserabili obsidione undique opprimerentur, Frederick's
 concione facta, sese Deo et beato Rogero episcopo Londoniæ, army be-
 quem enormiter, ut dictum est, offenderant, feliciter fore Parma.
 humiliaverunt. Una igitur dierum cives audientes, quod
 obsessor eorum et oppressor continuus et protervus,
 Frethericus, propter quippiam negotii sese absentaverat,
 relinquens Thadeo, judici sui palatii, custodiam exercitus
 sui et thesauri imperialis, et aliis suis principibus in
 obsidione commorantibus, cives igitur, invocato de supernis
 auxilio, in exercitum Fretherici audacter exeuntes,
 repentinum impetum facientes, ad votum triumpharant.

¹ *infra*] *infra*, Ch.

A.D. 1248. Cujus¹ rei series hæc epistola scire volentibus plenius dilucidabit.

Litteræ super præmissis.

<p>Letter of the podestà and people of Parma to the podestà and people of Milan, giving an account of the victory.</p>	<p>“ Strenuis et prudentibus viris, domino Bonefacio de Salis “ potestati, militibus, et populo Mediolanensi, Philippus “ vicedominus, potestas, milites, et populus Parmensis, “ salutem cum gloria et honore.</p>	<p>Matt. Par. Addita- menta 74, vi. 146.</p>
<p>Confusio non minima.</p>	<p>“ Laudes retribuimus Deo Patri, Filioque Suo Domino “ nostro Jesu Christo, et Spiritui Sancto, trino Deo et “ uni Majestati, et Virgini gloriosæ, quæ non propter “ nostrorum exigentiam meritorum, sed propter suam “ elementissimam pietatem, civitatem nostram protegit, “ defendit, visitat, et gubernat; sicut manifeste con- “ spicimus in victoria triumphali, quam die Martis, “ duodecimo Februarii exeuntis, contulit nobis Deus Sux “ genitricis interventu. Quamvis enim mille quingenti de “ nostris ivissent inter Colnirium² et Bersillum,³ et præ- “ terea duæ portæ in integrum, et ille sæviens draco, qui “ per tantum temporis obsederat terram nostram, nos omnino “ crederet deglutire, jam extra sua mœnia cunctis militum “ et peditum suorum agminibus ordinatis et suis fidelibus “ commissis, et ipso parum remoto; nos, invocato Dei “ auxilio et Virginis gloriosæ, cernentes quod potens est “ Deus deponere superbos et humiles exaltare, protinus “ exivimus contra ipsos, populus et milites universi, nequa- “ quam vestigia nostra retardantes, quoad hucusque dimi- “ cantes junximus nos cum eisdem, præcedente vexillo cum “ forma Virginis preciosæ, cujus regebamur semita et du- “ catu. Et quamvis duriter a principio restitissent, nos “ tamen invalescentes durius in eosdem confregimus, et “ prostravimus omnes ipsos, et contrivimus universos. Et “ cum hoc audisset impius Frethericus, et cogitaret suis “ succurrere, formidavit nobis occurrere. Et descendens “ per subterfugia tanquam latro, dimisit suos et spolia sua “ prorsus universa. Ex quibus tria milia cepimus et plures. “ Cepimus quoque carrochium Cremonensium; cepimus etiam “ mœnia quæ fecerat et omnia castra sua, et habemus omnia “ sua quæ habuerat.</p>	

¹ Cujus . . . nostris (p. 349)]
om. Re.

² Colorno.

³ Brescello.

Matt. Par.
Additam.
vi. 147.

“ Interfecimus quoque Thadeum judicem suum, cubicu- A.D. 1248.
“ larios et camerarios suos, nostros quoque bannizatos; de *Nota de*
“ suis militibus et populo interfecimus ultra mille quin- *morte*
“ gentos, præter subversos equorum pedibus et ruina, quos *Thudei*
“ præ multitudine describere non potuimus; alios autem de *optimi*
“ suis fugavimus usquequaque. Tandem in civitatem re- *rhetoris.*
“ gressi, cum Dei laudibus et honore, nostræ disposuimus
“ negotia civitatis, confidentes in Illo Qui est vera salus
“ omnium. Contritis enim amodo brachiis impiorum, amodo
“ nos et nostri pace perpetua potiemur. Et hoc vobis ad
“ gaudium intimamus, magnificentiam vestram deposcentes,
“ quatinus omnes universaliter in nostrum auxilium, mora
“ sublata qualibet, cum carrochio vestro accedatis. Quoniam
“ cum Deus aperuerit nobis viam, procedere volumus per
“ eam festinanter, ut recuperemus Burgum¹ sancti Dominici
“ et Bersillum et alias terras nostras; capientes navigium
“ insuper Cremonensium, et inimicos nostros et vestros, de-
“ leamus eos de libro viventium. Tollite moras omnes, viri
“ prudentissimi, ut constantes; quia post Deum et beatam
“ Virginem, triumphum nostri vos auctores et participes repu-
“ tamus. Et sciatis quod combusta terra maledicti Frethe-
“ rici, habemus omnes quos de nostris et Placentinis in
“ vinculis detinebat. Valete.² Nunciato hæc amicis nostris
“ et vestris; ut gaudium nostrum, quod est plenum, omni-
“ bus pateat amicis nostris.”

De reformatione monetæ.

Matt. Par.
v. 15.

Diebus quoque sub eisdem, moneta Angliæ per detesta- Corruption
biles tonsores et falsarios adeo intolerabiliter est corrupta, of the
sicut præactum est, quod eam nec indigenæ nec etiam English
alienigenæ oculo recto vel illaso corde poterant amplius coinage.
intueri. Provisum est igitur, ut non alterato legali
pondere vel literata suprascriptione, crucis brachia in
altera parte denarii usque ad limbum ejus duplicia
extenderentur, ut quadrafariam dividi posset compe-
tenter, hoc modo.³

¹ Borgo san Donino.

² *Valete . . . nostris]* om. A.
N.

³ This is drawn in Ch.
see Matt. Paris, v. 18.

A.D. 1248. *Obiit Walterus Mauclerc quondam episcopus Karleolensis.*

Death of
Walter,
bp. of
Carlisle.

Anno ¹ quoque sub eodem, Walterus cognomento Mauclerc, *Matt. Par.* v. 16.
quondam episcopus Karleolensis, sed imminentibus diebus decrepitæ senectutis, assumpto habitu fratrum Prædicatorum, ut pauper moreretur,² debita naturæ laudabiliter persolvit. Rationis enim trutina sanæ ponderabat, quod potius per dominum regem quam morum et scientiæ considerationem in episcopatum seculariter et irreligiose in apicem promotus est pontificalem. Hic ³ est ille, quem frequenter fortuna sublevavit, ut fortius allideret; qui se consiliis regalibus arduis, quæ minime valuit vel voluit adimplere, incaute commisit; qui matrimonia domino regi reprobanda, nunc in Pontivio,⁴ nunc in Scotiæ partibus, inconsultius procuravit.⁵ Hujus quoque consilio, postquam ad ordinem se contulit Prædicatorum, procuratum est, ut novum et inauditum privilegium in eorum ordine a domino Papa, forte pecunia interveniente, extorqueretur.

His career.

De novo privilegio fratrum Prædicatorum.

New privilege
granted
to the Do-
minicans.

Eodem anno fratres Prædicatores impetrarunt a domino *Id. iv. 625.*
Papa privilegium, ne liceat ⁵ alicui fratrum ab eorum ordine ad alium transmigrare, licet constet ordinem sancti Benedicti arctiorem esse et excellentiorem, et tempore et auctore majoris reverentiæ et dignitatis, quam regulam sancti Augustini, cui fratres Prædicatores subiiciuntur, ipsam profitentes. Nec alicui etiam liceat abbati vel priori aliquem talem fratrem suscipere, cum tamen ipsi transfugas ⁶ monachos suscipere dinoscantur. Quod videtur esse dissonum rationi, cum non liceat a rigidiori ad

¹ Re. om. to the end of the year.
² *moreretur*] *moretur*, Ch.
³⁻⁵ *Hic . . . procuravit*] om.
A. N.

⁴ v. *Matt. Par.* iii. 206, 327, 328.
⁵ *liceat*] *licet*, Ch.; *liceret*, A.
(altered) N.
⁶ *transfugas*] *transfugos*, MSS.

Matt. Par. remissiolem descendendo¹ transmigrare, necnon et A.D. 1248.
iv. 625.

huic præcepto naturali, prout recitat sanctus Benedictus,²
Quod tibi non vis fieri, alii ne facias. Cum autem multi Tobit, iv.
moribus, scientia, et genere pollentes, et possessionibus 16.
amplis habundantes ad eorum ordinem a seculo convo- *Causa*
larent, nec postea talem formam religionis, qualem se inve- *subjun-*
nisse sperabant, repererunt, sed pro claustris totius regionis *gitur.*
circumjacentis latitudinem, præsertim cum in principio
regulæ suæ reprobet sanctus memoratus Benedictus illud
genus monachorum quod Girivagum dicitur, cœperunt
dolere et pœnitere quod ad talem ordinem pertransirent,
et subterfugia caute quærere satagebant; unde cæteri se
dolentes derelinqui, qui inter eos majores esse censebantur,
remedium procurarunt memoratum.

Episcopus³ autem sæpeditus, ne cognominis⁴ sui
sinistra significatio infaustum effectum consequeretur,
Id. v. 16. Prædicatorum habitu præmunitus, sine laudabili meruit
feliciter terminari.³ Obierunt⁵ quoque eodem anno duo *Nota de*
fratres de eodem ordine, quibus majores non erant, immo nec *obitu*
pares, ut creditur, in finibus Christianorum, in eruditione *fratrum*
scientiæ, præcipue theologiæ, videlicet frater et magister *Roberti*
Robertus cognomento Bacun, et Ricardus de Fishakele; *Bacun et*
qui egregie plurimis annis in eadem facultate clero lego- *Ricardi de*
runt, atque populo prædicarunt. *Fishakele*
optimorum
clericorum.

De obitu duorum nominatissimorum clericorum.

Id. v. 41. Sub eodem quoque annali curriculo obiit magister Simon Death of
de Langetona, frater præclaræ memoriæ Stephani Cantua- Simon
riensis archiepiscopi, ejusdemque ecclesiæ archidiaconus, qui Langton,
fratrissare negligens, si ecclesiæ suæ persecutor et per- arch-
turbator extitisset, non est mirandum; quinimmo regna deacon of
Francorum et Anglorum et eorundem regnorum corda Canter-
et status non mediocriter commovit et dampnose per- bury.
turbavit, sicut suo loco plenius enodatur.